
 

Determinazione Area Finanziaria n° 1  del 08-01-2026 

 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 
 

Determinazione Area Finanziaria 
 

n°. 1  del 08-01-2026 
ORIGINALE 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI DUEG SOC. COOP. DI 

ORISTANO PER L'ACQUISTO DI DUE FIRME DIGITALI. 
 
 
RICHIAMATA:  

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 12.12.2025 di approvazione del DUPs 
2026/2028; 

-  La Deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 12.12.2025 di approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2026/2028; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 04 del 13.06.2024 di conferimento dell’incarico di responsabile 
del servizio finanziario alla D.ssa Caterina Angela Piseddu titolare di posizione di lavoro di E.Q.; 
 

Preso atto della necessità di procedere alla fornitura di due firme digitali destinata al responsabile 

del servizio finanziario e amministrativo per la firma degli atti e dei documenti dell’ente; 

Richiamato l'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che l'articolo 37, comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 

che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori; 



 

Determinazione Area Finanziaria n.1 del 08-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 

commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Verificato che non sono presenti convenzioni Consip per la fornitura di cui all’oggetto; 

Dato atto che a seguito del preventivo con prot n. 125 del 08/01/2026 con la DUEG Società 

Cooperativa, con sede in Via Loffredo 1, 09170 Oristano, P.I./C.F.01213790957, è stata accertata la 

disponibilità del dispositivo di due firme elettroniche necessarie per la firma degli atti e dei 

provvedimenti in capo al responsabile del servizio finanziario e amministrativo con un costo di € 

177,33; 

Ritenuto che l’acquisto del dispositivo di firma debba avvenire in breve tempo per permettere una 

rapida e celere gestione dell’attività in campo al responsabile del servizio finanziario e  

amministrativo; 

Considerato che l’offerta risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, alle caratteristiche tecniche degli articoli in oggetto e al prezzo proposto in sede di 

affidamento; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto di due firme digitali 

destinata al responsabile del servizio finanziario e  amministrativo; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e prevedono che 

l’operatore economico affidatario proceda con la consegna e l’attivazione della firma digitale; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 la fornitura da affidare è finanziata mediante fondi propri di bilancio; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG B9E420292B; 



 

Determinazione Area Finanziaria n.1 del 08-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL con protocollo INAIL_514 63821, con scadenza di validità 

prevista per la data del 03/03/2026; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla DUEG Società Cooperativa 

con sede in Via Loffredo 1, 09170 Oristano, P.I/C.F. n. 01213790957; 

Dato atto che, come stabilito da normativa vigente, nelle procedure di affidamento sotto i 5.000 € 

non è richiesto l’utilizzo del mercato elettronico per procedere agli acquisti di beni e servizi; 

Preso Atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che è stata richiesta al 

fornitore la dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse pubbliche e 

che sono state quindi verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 1309.01 e del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 

l’impegno di spesa a favore DUEG Società Cooperativa con sede in Via Loffredo 1, 09170 

Oristano, P.I/C.F. n. 01213790957, per la somma complessiva di 177,33 (di cui € 145,35 di 

imponibile ed € 31,98 di IVA al 22%) ai fini dell’acquisto della fornitura mediante affidamento 

diretto; 

Dato atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa 

Caterina Angela Piseddu la quale è stata nominata a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 sono stati espressi i pareri 

in ordine alla regolarità amministrativa e contabile sulla procedura in oggetto ed è stato apposto il 

visto di regolarità contabile dalla Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 e s.m.i.; 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 



 

Determinazione Area Finanziaria n.1 del 08-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti pubblici sottosoglia comunitaria; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura di due firme digitali destinate al 

responsabile del servizio finanziario e amministrativo alla DUEG Società Cooperativa con 

sede in Via Loffredo 1, 09170 Oristano, P.I/C.F. n. 01213790957, mediante affidamento 

diretto di cui ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 per l’importo di € 

177,33 (IVA compresa); 

2. di imputare e impegnare la somma complessiva di 177,33 (di cui € 145,35 di imponibile ed 

€ 31,98 di IVA al 22%) sul Cap. 1309.01 del Bilancio di previsione finanziario 2026/2028, 

nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

1. di dare atto che si procederà con il versamento dell’iva all’erario secondo la disciplina 
normativa vigente; 

2. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 
n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80 e ss.. 

 
 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

  Dott.ssa Piseddu Caterina Angela 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Piseddu Caterina Angela 



 

Determinazione Area Finanziaria n.1 del 08-01-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 5 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale 
(D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 


